



Podpora sociálnej inklúzie v okrese Brezno

Partnerstvo sociálnej inklúzie okresu Brezno v spolupráci s BBSK, ÚPSVaR v Brezne a RZMO Horehronia a Stredného rudohoria otvára realizáciu projektu Podpora sociálnej inklúzie v okrese Brezno. Tento projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu v rámci Operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia, ktorého riadiacim orgánom je Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR (www.esf.gov.sk).

Hlavnou aktivitou projektu je Podpora zvyšovania profesionality výkonu a budovanie ľudských kapacít v oblasti sociálnej inklúzie, ktorá je zameraná najmä na obyvateľov separovaných a segregovaných rómskych osád a dlhodobo nezamestnaných, ale aj na zdravotne postihnutých, seniorov a deti a mládež zo

sociálne znevýhodneného prostredia. Časť projektu sa zaoberá zvyšovaním kvality služieb pracovníkov miestnych samospráv, komunitných lídrov a členov PSI Brezno.

Na realizáciu projektu v celkovej hodnote 81 840 eur, pre obdobie 2010 – 2011 bude poskytnutý nenávratný finančný príspevok z Fondu sociálneho rozvoja – SORO (www.fsr.gov.sk) vo výške 77 748 eur. Bližšie informácie o projekte nájdete na web stránke www.psi-brezno.webnode.sk. Prezentácia projektu bude v utorok 23. marca o 14.30 v priestoroch Súkromnej pedagogickej a sociálnej akadémie EBG v Brezne na Školskej ulici, na ktorú sú všetci pozvaní.

PSI okresu Brezno



Foto: Zdenka Števková

Vojtech Wick v spomienkach žije stále medzi nami...

Dňa 25. januára 1985 odišiel spomedzi nás umelec, hudobný skladateľ Vojtech Wick. V posledný februárový štvrtok sa v Horehronskom múzeu uskutočnilo stretnutie, na ktorom si s úctou pripomenuli jeho tvorivý život. Predsedníčka OR MS Mária Maculová medzi prítomnými privítala aj MUDr. Evu Wolframovú, nielen ako poslankyňu, ale aj ako bývalú žiačku a interpretku populárnych skladieb Vojtecha Wicka.

(Bližšie informácie o podujatí prinesieme v budúcom čísle Horehronia)

(mm)

Podarí sa nám zastaviť negatívne trendy v cestovnom ruchu?

Okrem úloh vo vzťahu k účastníkom cestovného ruchu – turistom, návštevníkom a obyvateľom mesta realizuje Turisticko-informačná kancelária v Brezne aj mnoho aktivít v súvislosti s podporou rozvoja cestovného ruchu. Na základe údajov štatistického úradu a analýzy jednotlivých produktov v regióne pre potreby subjektov CR, ale i študentov stredných a vysokých škôl vypracováva analýzy, hodnotenia a správy z rôznych oblastí CR. Štatistické údaje za rok 2009 boli jedným z podkladov hodnotenia súčasného stavu CR a jeho vývoji v našom okrese; tento si môžete pozrieť aj na stránke www.brezno.sk, v sekcii cestovný ruch/vývoj CR.

Trendy vo vývoji cestovného ruchu na Horehroní sú negatívne. Dokazom toho sú štatistické údaje za posledné roky a výnimkou nie je ani rok 2009. Naš okres mal vlni 104 ubytovacích zariadení, čo je najvyšší počet v rámci Banskobystrického kraja (Banská Bystrica 95, Zvolen 51). Napriek tomu, že sa od roku 2001 počet ubytovacích zariadení viac než zdvojnásobil, počet návštevníkov okresu sa od roku 2002 každoročne znižuje. Toto však platí aj o ostatných okresoch, pretože v rámci Banskobystrického kraja je návštevnosť u nás po okrese Banská Bystrica druhá najvyššia. Za-

myslieť sa treba aj nad skutočnosťou, že klesá počet návštevníkov zo zahraničia, ktorí ešte v roku 2008 tvorili 19,23 percenta z celkového počtu, v roku 2009 už len 18 percent. Od roku 2001 sa v našom okrese znižuje aj priemerná dĺžka pobytu domácich a zahraničných návštevníkov. Ak sa v roku 2001 zdržali u nás návštevníci v priemere 3,6 dňa, v roku 2009 klesol priemerný počet prenocovaní na 2,7 dňa. V priemerné dĺžke pobytu domácich a zahraničných návštevníkov u nás v rámci nášho kraja predbehli v minulom roku okresy Banská Bystrica, Pôltár, Rimavská Sobota, Veľký Krtíš, Žarnovica a Žiar nad Hronom; okresy Zvolen a Krupina samozrejme takisto, ale tam majú kúpeľné mestá Šliač, Kováčova a Dudince. Krátšie ako u nás pobudli vlni turisti v okresoch Detva, Rožňava, Lučenec a prekvapivo aj v okrese Banská Štiavnica. Každoročne od roku 2002 sa znižuje v našom okrese aj počet prenocovaní; ak sme ich v roku 2002 zaevidovali 295 159, v roku 2009 už len 177 928. Tržby za ubytovanie dosiahli v našom okrese za posledných 10 rokov najvyššiu mieru v roku 2008. V tomto roku tu bola priemerná cena ubytovania 19,17 eura za osobu/noc. V roku 2009 ubytovatelia v snahe získať väčší počet návštevníkov ceny zni-

žili, a tak bola priemerná cena za osobu na noc len 17,70 eura. Napriek tomu sa počet návštevníkov nezvyšil a tržby v minulom roku klesli o 21,93 percenta. Na záver by sa patrilo byť aj trochu optimistický. Máme aj dobré príklady a náznaky pozitívnych trendov vývoja. Oficiálne štatistiky, z ktorých sme čerpalí, nepočítajú návštevníkov, ktorí k nám prišli z iných okresov na jeden deň. Len v Lesníckom skanzene v Čiernom Balugu ich zaevidovali okolo 52 tisíc, ďalší prišli sem možno len kvôli Čiernohronskej železnici. S pozitívnym ohlasom sa stretávame aj s otvorením Zbojníckeho dvora na Zbojskej a Gazdovského dvora v sedle Chlipavica. Veríme, že takýchto produktov, ktorých „chýr prejde aj za hranicu nášho chotára“ a budú motiváciou pre návštevu nášho regiónu, pribudne aj v tomto roku. Ako vidieť zo štatistiky, dnes už nestačí len postaviť ubytovacie zariadenie; konkurujú nám mnohé moderné strediská s komplexnými službami, termálnymi kúpaliskami, akvaparkami na celoročné využívanie. Na trhu cestovného ruchu sa neprešláde len prostredníctvom nízkych cien, ale najmä tvorbou produktov pre vybrané cieľové skupiny a jeho propagáciou a systematickou prezentáciou.

PhDr. Anna Štukařejová,
vedúca TIK Brezno

V rozpočte BBSK chýba minimálne štrnásť miliónov eur

Dňa 18. februára sa uskutočnilo zasadnutie Zastupiteľstva Banskobystrického samosprávneho kraja (ZBBSK). Krajský parlament si vypočul informatívnu správu o stave rozpočtu BBSK na rok 2010, ktorú predložil vedúci odboru finančného riadenia a investícií Úradu BBSK František Vajs. Podľa neho zmenu rozpočtu zaradil na apríl, za najdôležitejší výstup považuje to, že je nutné urgentne prijať celý súbor opatrení, aby sa rozpočet zostabilizoval a skonsolidoval. „Podľa predsedu BBSK Vladimíra Maňku v rozpočte chýba takmer štrnásť miliónov eur, to sú však výsledky len zo samotného úradu. Po skončení auditu budeme vedieť skutočný stav. Krajskej samospráve pritom podľa Maňku chýbajú značné finančné prostriedky na prímestskú autobusovú dopravu a v rozpočte je vyčlenených o jednu tretinu menej prostriedkov na sociálne zariadenia ako vlni. V rozpočte nie sú podľa neho zahrnuté aj ďalšie veci, ako kúpa kruhového objazdu, a dozvedeli sme sa aj o záväzkoch, ktoré vznikli ešte v minulom roku. Vedenie BBSK te-raz podľa Maňku zisťuje, aké môže byť úverové zataženie krajskej samosprávy, pričom komunikuje aj s ministerstvom financií. Rokuje aj s bankami, snaží sa kumulovať niektoré úvery, alebo odsunúť ich splatnosť na dlhší čas, aby sa vytvoril určitý priestor. Vedenie BBSK je pripravené využiť všetky možnosti, ale hlavný mechanizmus je v racionalizovaní práce v každej oblasti. František Vajs predložil zastupiteľstvu aj informatívnu správu o stave splácania záväzku vyplývajúceho z Dohody o urovaní v kauze DSS Úsvit Detva Piešť. Doteraz splatil BBSK 5,6 milióna eur (168,7 mil. Sk) a mal by ešte uhradiť 4,43 milióna eur (133,46 mil. Sk). Predseda BBSK informoval, že odmietol ďalej splácať pohľadávku, ktorá ohrozuje stabilitu rozpočtu kraja. S týmto krokom vyslovil súhlas aj zastupiteľstvo,“ povedala referentka BBSK Ing. Iveta Kureková. Poslanci schválili aj VZN BBSK o výške príspevku pre školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti BBSK a o výške dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka neštátnych škôl a zariadení na rok 2010. Ďalej schválili spolupracovanie projektov z Regionálneho operačného programu – okrem iných Rekonštrukciu a dostavbu remeselníckeho domu a manglovne na Rázusovej ulici v Brezne, Rekonštrukciu a modernizáciu objektu priestorov Hotelovej akadémie v Brezne.

(ik)

Z rokovania mestského zastupiteľstva

V utorok 23. februára sa uskutočnilo prvé tohtoročné zasadnutie mestského zastupiteľstva, o ktorom nás informovala vedúca kancelárie primátora Mgr. Dana Kmeťová:

Poslanci mestského zastupiteľstva po správe o plnení úloh sa zaoberali dvoma predloženými návrhmi všeobecne záväzných nariadení (VZN) – návrhu VZN o hospodárení s bytmi a obytnými miestnosťami v zariadeniach určených na trvalé bývanie, vo vlastníctve mesta a návrhu VZN o podmienkach prevádzkovania malých zdrojov znečisťovania a o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia. Obe dva jednomyseľne schválili. Z majetkových záležitostí prerokovali žiadosti fyzických a právnických osôb za účelom nájmu.

predkladaní ponúk na uvedený objekt nebola mestskému úradu doručená žiadna ponuka a komisia súťaž vyhodnotila ako neúspešnú. V rámci majetkových záležitostí poslanci schválili aj dve žiadosti fyzických osôb za účelom prenájmu bytov. Ďalším bodom rokovania bolo zaradenie komunikácií na území mesta Brezno do siete miestnych komunikácií. Budujú a udržiavajú sa v súlade s územno-plánovacou dokumentáciou tak, aby uľahčovali osídlenie a vyhovovali potrebám miestnej dopravy, prípadne poľnohospodárskej dopravy.

z účelosti tohto zariadenia vždy podľa miestnych pomerov, najmä podľa toho, do akej miery sa komunikácia verejne využíva a ako je komunikačne potrebná. V pasporte miestnych komunikácií nie sú zahrnuté účelové komunikácie, t. j. poľné a lesné cesty, príchodné cesty k závozom, staveniskám, lomom, baniam, pieskovňam a k iným objektom, cesty v uzavretých priestoroch a objektoch. Pasport bude zverejnený na webovej stránke mesta (www.brezno.sk), ako aj prístupný občanom mesta v odbore rozvoja, stavebného poriadku a životného prostredia mestského úradu. Uvedený dokument poslanci schválili.

Hlavná kontrolorka mesta predložila tri správy o kontrolnej činnosti za rok 2009, o plnení opatrení na odstránenie nedostatkov zistených pri následných finančných kontrolách v roku 2009 a z

ci urobili 1715 zákrokov a úkonov pri plnení činnosti mestského policajta. Riešili 1304 priestupkov, v blokovom konaní bolo na mieste zaplatených 859. Z 1304 priestupkov, ktorými sa zaoberali vlni, 509 nahlásili občania mesta a 795 zistili príslušníci MsP v rámci kontrolnej činnosti. Pomocou mestského kamerového systému zistili a riešili 181 priestupkov proti plynulosti a bezpečnosti cestnej premávky, 17 proti verejnemu poriadku a 5 proti majetku. Uvedenú správu mestské zastupiteľstvo zobralo na vedomie.

V bode rôzne poslanci schválili z rozpočtu mesta na rok 2010 dotáciu pre Hokejový klub Brezno a miesta na území mesta Brezno pre umiestnenie informačných a propagačných zariadení – výlepových plôch a jeho prenájom. Tiež zobral na vedomie ústnu informáciu predsedu komisie pre



Fond sociálneho rozvoja



Podpora sociálnej inklúzie v okrese Brezno

Partnerstvo sociálnej inklúzie okresu Brezno v spolupráci s BBSK, ÚPSVaR v Brezno a RZMO Horehronia a Stredného rudohoria otvára realizáciu projektu Podpora sociálnej inklúzie v okrese Brezno. Tento projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu v rámci Operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia, ktorého riadiacim orgánom je Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR (www.esf.gov.sk).

Hlavnou aktivitou projektu je Podpora zvyšovania profesionality výkonu a budovanie ľudských kapacít v oblasti sociálnej inklúzie, ktorá je zameraná najmä na obyvateľov separovaných a segregovaných rómskych osád a dlhodobo nezamestnaných, ale aj na zdravotne postihnutých, seniorov a deti a mládež zo

sociálne znevýhodneného prostredia. Časť projektu sa zaoberá zvyšovaním kvality služieb pracovníkov miestnych samospráv, komunitných lídrov a členov PSI Brezno.

Na realizáciu projektu v celkovej hodnote 81 840 eur, pre obdobie 2010 – 2011 bude poskytnutý nenávratný finančný príspevok z Fondu sociálneho rozvoja – SORO (www.fsr.gov.sk) vo výške 77 748 eur. Bližšie informácie o projekte nájdete na web stránke www.psibrezno.webnode.sk. Prezentácia projektu bude v utorok 23. marca o 14.30 v priestoroch Súkromnej pedagogickej a sociálnej akadémie EBG v Brezne na Školskej ulici, na ktorú sú všetci pozvaní.

PSI okresu Brezno



Foto: Zdenka Števková

Vojtech Wick v spomienkach žije stále medzi nami...

Dňa 25. januára 1985 odišiel spomedzi nás umelec, hudobný skladateľ Vojtech Wick. V posledný februárový štvrtok sa v Horehronskom múzeu uskutočnilo stretnutie, na ktorom si s úctou pripomenuli jeho tvorivý život. Predsedníčka OR MS Mária Maculová medzi prítomnými privítala aj MUDr. Evu Wolframovú, nielen ako poslankyňu, ale aj ako bývalú žiačku a interpretku populárnych skladieb Vojtecha Wicka.

(Bližšie informácie o podujatí prinesieme v budúcom čísle Horehronia)

(mm)



Podpora sociálnej inklúzie v okrese Brezno

Partnerstvo sociálnej inklúzie okresu Brezno v spolupráci s BBSK, ÚPSVaR v Brezno a RZMO Horehronia a Stredného rudohoria otvára realizáciu projektu Podpora sociálnej inklúzie v okrese Brezno. Tento projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu v rámci Operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia, ktorého riadiacim orgánom je Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR (www.esf.gov.sk).

Hlavnou aktivitou projektu je Podpora zvyšovania profesionality výkonu a budovanie ľudských kapacít v oblasti sociálnej inklúzie, ktorá je zameraná najmä na obyvateľov separovaných a segregovaných rómskych osád a dlhodobo nezamestnaných, ale aj na zdravotne postihnutých, seniorov a deti a mládež zo

sociálne znevýhodneného prostredia. Časť projektu sa zaoberá zvyšovaním kvality služieb pracovníkov miestnych samospráv, komunitných lídrov a členov PSI Brezno.

Na realizáciu projektu v celkovej hodnote 81 840 eur, pre obdobie 2010 – 2011 bude poskytnutý nenávratný finančný príspevok z Fondu sociálneho rozvoja – SORO (www.fsr.gov.sk) vo výške 77 748 eur. Bližšie informácie o projekte nájdete na web stránke www.psibrezno.webnode.sk. Prezentácia projektu bude v utorok 23. marca o 14.30 v priestoroch Súkromnej pedagogickej a sociálnej akadémie EBG v Brezne na Školskej ulici, na ktorú sú všetci pozvaní.

PSI okresu Brezno